
Приказ Министерства образования Новосибирской области от 22 декабря 2022 г. N 3059 

"Об утверждении форм документов, используемых министерством образования 

Новосибирской области в процессе лицензирования образовательной деятельности" 

 

В соответствии с Федеральным законом от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных 

видов деятельности", постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 N 1490 

"О лицензировании образовательной деятельности", приказом Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 22.09.2022 N 1012 "Об утверждении Административного регламента 

предоставления органами государственной власти субъектов Российской Федерации, 

осуществляющими переданные полномочия Российской Федерации в сфере образования, 

государственной услуги по лицензированию образовательной деятельности" и в целях организации 

работы по предоставлению министерством образования Новосибирской области, осуществляющим 

переданные полномочия Российской Федерации в сфере образования, государственной услуги по 

лицензированию образовательной деятельности приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые формы: 

1) уведомления о принятии к рассмотрению заявления и прилагаемых (прилагаемого) к нему 

документов (документа); 

2) уведомления о принятии к рассмотрению заявления; 

3) уведомления о необходимости устранения в тридцатидневный срок выявленных нарушений 

и (или) представления документов, которые отсутствуют; 

4) решения об отказе в предоставлении государственной услуги и о возврате заявления и 

прилагаемых к нему документов; 

5) решения о проведении документарной оценки соответствия соискателя лицензии 

(лицензиата) лицензионным требованиям; 

6) уведомления о предоставлении лицензии (временной лицензии); 

7) уведомления о внесении изменений в реестр лицензий; 

8) уведомления об отказе в предоставлении лицензии и об отказе в государственной услуге; 

9) уведомления об отказе во внесении изменений в реестр лицензий и об отказе в 

государственной услуге; 

10) уведомления о необходимости устранения грубых нарушений лицензионных требований; 

11) уведомления о приостановлении действия лицензии на осуществление образовательной 

деятельности; 

12) уведомления о прекращении действия лицензии; 

13) уведомления об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в реестре лицензий и 

(или) в сформированных в результате предоставления государственной услуги документах; 

14) уведомления об отсутствии опечаток и (или) ошибок в реестре лицензий и (или) в 

сформированных в результате предоставления государственной услуги документах; 

15) акта документарной оценки соискателя лицензии (лицензиата); 

16) оценочного листа, применяемого при проведении документарной оценки соответствия 

соискателя лицензии (лицензиата) лицензионным требованиям при осуществлении образовательной 

деятельности; 

17) справки об отсутствии в реестре лицензий на осуществление образовательной 

деятельности сведений о предоставлении лицензии. 

2. Управлению лицензирования, аккредитации, контроля и надзора в сфере образования 

министерства образования Новосибирской области (Вдовина Е.А.) организовать работу в 

соответствии с настоящим приказом. 

3. Признать утратившим силу приказ министерства образования Новосибирской области от 

25.02.2022 N 334 "Об утверждении форм документов, используемых министерством образования 

Новосибирской области в процессе лицензирования образовательной деятельности". 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2023. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Министр С.В. Федорчук 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12185475/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405865349/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403575212/0


 

 
                                              (указывается должность руководителя 

                                               соискателя лицензии/лицензиата) 

 
                                              (указывается наименование юридического 

                                               лица, фамилия, имя, отчество (при 

                                               наличии) руководителя юридического лица 

                                               или индивидуального предпринимателя) 

 
                                              (указывается адрес места нахождения 

                                               юридического лица или адрес места 

                                               жительства индивидуального 

                                               предпринимателя) 

 
                                       Уведомление 

         о принятии к рассмотрению заявления и прилагаемых (прилагаемого) к нему 

                                 документов (документа) 

 
     Министерство   образования   Новосибирской   области   сообщает,    что    заявление 

о ____________________________________________________________________________________ 

                               (указывается вид заявления) 

с прилагаемыми к нему документами (с прилагаемым к нему документом) 

 
соискателя лицензии/лицензиата 

_____________________________________________________________________________________ 

     (указывается наименование юридического лица / индивидуального предпринимателя) 

идентификационный номер налогоплательщика            _____________ 

принято к рассмотрению. 

 

 

 
__________________________________ _________________   _______________________________ 

    (должность уполномоченного           (подпись)         (фамилия, имя, отчество (при 

        должностного лица)                                   наличии) уполномоченного 

                                                                должностного лица) 

 

  



 

 
                                      (указывается должность руководителя 

                                       соискателя лицензии/лицензиата) 

 
                                      (указывается наименование юридического 

                                       лица, фамилия, имя, отчество (при 

                                       наличии) руководителя юридического лица 

                                       или индивидуального предпринимателя) 

 
                                       (указывается адрес места нахождения 

                                        юридического лица или адрес места 

                                        жительства индивидуального 

                                        предпринимателя) 

 
                                       Уведомление 

                           о принятии к рассмотрению заявления 

 
     Министерство   образования   Новосибирской   области   сообщает,       что 

заявление 

о ____________________________________________________________________________ 

                               (указывается вид заявления) 

 
соискателя лицензии/лицензиата 

______________________________________________________________________________ 

(указывается наименование юридического лица / индивидуального предпринимателя) 

идентификационный номер налогоплательщика      _____________ 

принято к рассмотрению. 

 

 

 
_______________________________ _________________ ____________________________ 

(должность уполномоченного        (подпись)        (фамилия, имя, отчество (при 

должностного лица)                                  наличии) уполномоченного 

                                                       должностного лица) 

  



 
                                     (указывается должность руководителя 

                                      соискателя лицензии/лицензиата) 

 
                                      (указывается наименование юридического 

                                       лица, фамилия, имя, отчество (при 

                                       наличии) руководителя юридического лица 

                                       или индивидуального предпринимателя) 

 
                                        (указывается адрес места нахождения 

                                         юридического лица или адрес места 

                                         жительства индивидуального 

                                         предпринимателя) 

 
                                       Уведомление 

     о необходимости устранения в тридцатидневный срок выявленных нарушений и 

                   (или) представления документов, которые отсутствуют 

 
Министерство образования Новосибирской области в соответствии с частью 8 статьи 

13 / частью 12 статьи 18 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензи-

ровании отдельных видов деятельности" направляет 

 
______________________________________________________________________________ 

        (указывается наименование соискателя лицензии или лицензиата) 

уведомление о необходимости устранения в тридцатидневный срок с момента полу-

чения данного уведомления  выявленных  нарушений  и  представления  надлежащим   

образом   оформленного заявления и (или) документов, которые отсутствуют: 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

(указываются нарушения и (или) документы, которые отсутствуют, со ссылкой на 

нормативные   правовые акты) 

     Уведомляем, что в связи с вышеуказанными нарушениями предоставление  гос-

ударственной услуги приостановлено до их устранения. 

 

 
__________________________   _________________   _____________________________ 

(должность уполномоченного      (подпись)         (фамилия, имя, отчество (при 

   должностного лица)                                наличии) уполномоченного 

                                                       должностного лица) 

 

  

https://internet.garant.ru/document/redirect/12185475/1808
https://internet.garant.ru/document/redirect/12185475/1808
https://internet.garant.ru/document/redirect/12185475/1812


 
                                     (указывается должность руководителя 

                                      соискателя лицензии/лицензиата) 

 
                                     (указывается наименование юридического 

                                      лица, фамилия, имя, отчество (при 

                                      наличии) руководителя юридического лица 

                                      или индивидуального предпринимателя) 

                                      (указывается адрес места нахождения 

                                       юридического лица или адрес места 

                                       жительства индивидуального 

                                       предпринимателя) 

 
                                 Решение 

об отказе в предоставлении государственной услуги и о возврате заявления и 

                        прилагаемых к нему документов 

 
Министерство образования  Новосибирской  области  в  соответствии     с 

_____________________________________________________________________________,

(указывается соответствующий пункт (пункты) и реквизиты Административного   

регламента, регламентирующего предоставление  органами   государственной   

власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими переданные полномочия 

Российской Федерации в сфере образования, государственной услуги по лицензиро-

ванию образовательной деятельности) 

 
принимает решение об отказе в предоставлении государственной услуги и уведомляет 

 
______________________________________________________________________________ 

            (указывается наименование соискателя лицензии или лицензиата) 

о возврате заявления ________________________________________________________ 

                                  (указывается вид заявления) 

и прилагаемых к нему документов в связи с: 

______________________________________________________________________________ 

(указываются мотивированные основания для отказа в предоставлении государствен-

ной услуги) 

 

 
___________________________   _________________   ___________________________ 

(должность уполномоченного       (подпись)         (фамилия, имя, отчество (при 

 должностного лица)                                наличии) уполномоченного 

                                                   должностного лица) 

  



 

 
 

"____" _______ _______ г.                                           N __________ 

 
                                   Решение 

       о проведении документарной оценки соответствия соискателя лицензии 

                     (лицензиата) лицензионным требованиям 

 
     Министерство образования Новосибирской области в связи с поступлением за-

явления 

______________________________________________________________________________

(полное наименование соискателя лицензии (лицензиата), дата регистрации заяв-

ления) о  

______________________________________________________________________________ 

  (вид заявления: о предоставлении лицензии на осуществление образовательной 

деятельности/внесении изменений в реестр лицензий на осуществление образова-

тельной деятельности) 

в соответствии с частью 7 статьи  19.1  Федерального  закона  от  04.05.2011   

N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" принимает решение о 

проведении документарной 

оценки соответствия _________________________________________________________ 

                          (соискателя лицензии или лицензиата) 

лицензионным требованиям в период с ____________ по ______________. 

                                     (даты проведения оценки) 

 
____________________________  _________________   _____________________________ 

(должность уполномоченного       (подпись)         (фамилия, имя, отчество (при 

    должностного лица)                              наличии) уполномоченного 

                                                      должностного лица) 

  

https://internet.garant.ru/document/redirect/12185475/190107


 
                                      (указывается должность руководителя 

                                       соискателя лицензии/лицензиата) 

 
                                      (указывается наименование юридического 

                                       лица, фамилия, имя, отчество (при 

                                       наличии) руководителя юридического лица 

                                       или индивидуального предпринимателя) 

 
                                      (указывается адрес места нахождения 

                                       юридического лица или адрес места 

                                       жительства индивидуального 

                                       предпринимателя) 

 
                                       Уведомление 

                     о предоставлении лицензии (временной лицензии) 

 
В реестр лицензий на осуществление образовательной деятельности внесена запись 

о предоставлении  министерством  образования  Новосибирской  области  лицензии   

(временной лицензии) на осуществление образовательной деятельности 

______________________________________________________________________________ 

(указываются реквизиты лицензии (временной лицензии) на осуществление образо-

вательной деятельности) 

 
_____________________________________________________________________________ 

(указывается наименование юридического лица / индивидуального предпринимателя 

в соответствии с заявлением о предоставлении лицензии (временной лицензии) на 

осуществление  образовательной деятельности) 

     Идентификационный номер налогоплательщика _________ 

     Сведения о предоставлении лицензии из реестра лицензий размещены в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте  министер-

ства образования  Новосибирской области по адресу https://minobr.nso.ru/: 

________________________________________________________________. 

(указывается ссылка на сведения из реестра лицензий министерства образования 

                             Новосибирской области) 

 

 

 
________________________     _________________   _____________________________ 

(должность уполномоченного     (подпись)         (фамилия, имя, отчество (при 

   должностного лица)                             наличии) уполномоченного 

                                                    должностного лица) 

 

  

https://minobr.nso.ru/


 
                                        (указывается должность руководителя 

                                         соискателя лицензии/лицензиата) 

 
                                       (указывается наименование юридического 

                                       лица, фамилия, имя, отчество (при 

                                       наличии) руководителя юридического лица 

                                       или индивидуального предпринимателя) 

 
                                      (указывается адрес места нахождения 

                                       юридического лица или адрес места 

                                       жительства индивидуального 

                                       предпринимателя) 

 
                               Уведомление 

                    о внесении изменений в реестр лицензий 

 
     На основании заявления лицензиата министерством  образования  Новосибирской  

области внесены изменения в реестр  лицензий  на  осуществление  образовательной   

деятельности в лицензии 

______________________________________________________________________________ 

(указываются реквизиты лицензии на осуществление образовательной деятельности) 

предоставленной 

_________________________________________________________________________ 

                          (наименование лицензирующего органа) 

_____________________________________________________________________________ 

        (указывается наименование юридического лица / индивидуального 

предпринимателя в соответствии с заявлением о внесении изменений в реестр ли-

цензий на осуществление образовательной деятельности) 

     Идентификационный номер налогоплательщика (лицензиата) ___________________ 

     Сведения из реестра лицензий на осуществление образовательной деятельности 

о внесении изменений размещены  в информационно-телекоммуникационной сети "Ин-

тернет" на официальном сайте министерства образования Новосибирской области по 

адресу https://minobr.nso.ru/: 

____________________________________________________________________________. 

(указывается  ссылка  на сведения из реестра лицензий министерства образования 

Новосибирской области) 

 

 
_____________________________   _________________   ___________________________ 

(должность уполномоченного         (подпись)       (фамилия, имя, отчество (при 

 должностного лица)                                 наличии) уполномоченного 

                                                      должностного лица) 

 

  

https://minobr.nso.ru/


 

 
                                        (указывается должность руководителя 

                                         соискателя лицензии) 

 
                                      (указывается наименование юридического 

                                       лица, фамилия, имя, отчество (при 

                                       наличии) руководителя юридического лица 

                                       или индивидуального предпринимателя) 

 
                                       (указывается адрес места нахождения 

                                        юридического лица или адрес места 

                                        жительства индивидуального 

                                        предпринимателя) 

 
                                Уведомление 

об отказе в предоставлении лицензии и об отказе в государственной услуге 

 
     Министерство образования Новосибирской области уведомляет 

_____________________________________________________________________________ 

                      (полное наименование соискателя лицензии) 

о принятии решения приказом _________________________________________________ 

об отказе в                                     (дата, номер приказа) 

предоставлении лицензии на осуществление образовательной деятельности в 

связи с______________________________________________________________________. 

(мотивированное обоснование причин отказа со ссылкой на конкретные положения  

нормативных правовых актов и иных документов, являющихся основанием такого от-

каза, или, если причиной отказа  является  установленное в ходе оценки несоот-

ветствие соискателя лицензии лицензионным требованиям, реквизиты акта оценки 

соискателя лицензии) 

     На этом основании в предоставлении  государственной услуги по лицензиро-

ванию образовательной деятельности Вам отказано. 

 

 

 
_____________________________   _________________   __________________________ 

(должность уполномоченного           (подпись)     (фамилия, имя, отчество (при 

    должностного лица)                              наличии) уполномоченного 

                                                       должностного лица) 

 

  



 

 
                                       (указывается должность руководителя 

                                        лицензиата) 

 
                                      (указывается наименование юридического 

                                       лица, фамилия, имя, отчество (при 

                                       наличии) руководителя юридического лица 

                                       или индивидуального предпринимателя) 

 
                                      (указывается адрес места нахождения 

                                       юридического лица или адрес места 

                                       жительства индивидуального 

                                       предпринимателя) 

 
                               Уведомление 

об отказе во внесении изменений в реестр лицензий и об отказе в государствен-

ной услуге 

 
     Министерство образования Новосибирской области уведомляет 

______________________________________________________________________________ 

                        (полное наименование лицензиата) 

о принятии решения приказом ______________________________ об отказе во внесении 

                               (дата, номер приказа) 

изменений в реестр лицензий на осуществление образовательной  деятельности в 

связи с _____________________________________________________________________. 

(мотивированное обоснование причин отказа со ссылкой на конкретные положения  

нормативных правовых актов и иных документов, являющихся основанием такого от-

каза, или, если причиной отказа является  установленное  в  ходе  оценки  

несоответствие  лицензиата  лицензионным требованиям, реквизиты акта оценки 

лицензиата) 

     На этом основании в предоставлении государственной услуги по лицензированию 

образовательной деятельности Вам отказано. 

 

 

 
______________________________   _________________   _________________________ 

(должность уполномоченного      (подпись)         (фамилия, имя, отчество (при 

должностного лица)                                 наличии) уполномоченного 

                                                     должностного лица) 

 

  



 

 
                                     (указывается должность руководителя 

                                     лицензиата) 

                                      (указывается наименование юридического 

                                       лица, фамилия, имя, отчество (при 

                                       наличии) руководителя юридического лица 

                                       или индивидуального предпринимателя) 

 
                                       (указывается адрес места нахождения 

                                        юридического лица или адрес места 

                                        жительства индивидуального 

                                        предпринимателя) 

 
Уведомление 

о необходимости устранения грубых нарушений лицензионных требований 

 
     Министерство образования Новосибирской области в соответствии  с  частями  

15 - 17 статьи 19.1 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании 

отдельных  видов  деятельности" уведомляет 

_____________________________________________________________________________ 

                        (полное наименование лицензиата) 

 
о необходимости устранения в срок до " ___"________20___ г. грубых нарушений 

лицензионных требований, выявленных в ходе оценки соответствия  лицензиата  ли-

цензионным  требованиям, соблюдение которых является обязательным при осуществ-

лении  образовательной  деятельности на основании  действующей  лицензии  на  

осуществление  образовательной   деятельности от _______, регистрационный N 

___, указанных в акте оценки от _________ N _______, а именно: 

_____________________________________________________________________________ 

(грубые нарушения лицензионных требований со ссылкой на конкретные положения  

нормативных правовых актов) 

 
     В срок, предусмотренный настоящим уведомлением, лицензиат обязан устранить 

указанные нарушения и уведомить об этом лицензирующий орган. 

     Одновременно разъясняем, что в случае, если лицензиатом не будут устранены 

указанные грубые нарушения лицензионных требований, действие лицензии будет 

приостановлено на срок, не превышающий шестидесяти дней, в течение суток со дня 

установления  факта  неустранения грубых нарушений лицензионных требований. 

 

 

 
___________________________   _________________   ____________________________ 

(должность уполномоченного     (подпись)         (фамилия, имя, отчество (при 

должностного лица)                                наличии) уполномоченного 

                                                  должностного лица) 

 

  

https://internet.garant.ru/document/redirect/12185475/190115
https://internet.garant.ru/document/redirect/12185475/190115
https://internet.garant.ru/document/redirect/12185475/190115


 

 
                                     (указывается должность руководителя 

                                     лицензиата) 

 
                                     (указывается наименование юридического 

                                      лица, фамилия, имя, отчество (при 

                                      наличии) руководителя юридического лица 

                                      или индивидуального предпринимателя) 

 
                                     (указывается адрес места нахождения 

                                      юридического лица или адрес места 

                                      жительства индивидуального 

                                      предпринимателя) 

 
                               Уведомления 

          о приостановлении действия лицензии на осуществление образовательной 

                               деятельности 

 
     Министерство образования Новосибирской области в соответствии с частью 4  

статьи  20 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных 

видов деятельности" уведомляет 

_____________________________________________________________________________ 

                      (полное наименование лицензиата) 

о принятии решения приказом от ______________________ о приостановлении действия 

                               (дата, номер приказа) 

лицензии на осуществление образовательной деятельности от ____, регистрационный 

N ______, в связи с _________________________________________________________. 

                          (основание приостановления действия лицензии) 

     Соответствующие сведения внесены в реестр лицензий на образовательную де-

ятельность и размещены в  информационно-телекоммуникационной  сети  "Интернет"  

на  официальном  сайте министерства образования Новосибирской области по адресу 

https://minobr.nso.ru/: 

_____________________________________________________________________________. 

 (указывается ссылка на сведения из реестра лицензий министерства образования 

                           Новосибирской области) 

 

 

 

 
____________________________   _________________   __________________________ 

(должность уполномоченного       (подпись)        (фамилия, имя, отчество (при 

 должностного лица)                                наличии) уполномоченного 

                                                    должностного лица) 

 

  

https://internet.garant.ru/document/redirect/12185475/2004
https://internet.garant.ru/document/redirect/12185475/2004
https://minobr.nso.ru/


 

 
                                       (указывается должность руководителя 

                                        лицензиата) 

 
                                     (указывается наименование юридического 

                                      лица, фамилия, имя, отчество (при 

                                      наличии) руководителя юридического лица 

                                      или индивидуального предпринимателя) 

 
                                     (указывается адрес места нахождения 

                                      юридического лица или адрес места 

                                      жительства индивидуального 

                                      предпринимателя) 

 
                                       Уведомление 

                             о прекращении действия лицензии 

 
     Министерство образования Новосибирской области соответствии с частью  17  

статьи  20 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных 

видов деятельности" уведомляет 

_____________________________________________________________________________ 

                            (полное наименование лицензиата) 

о принятии решения приказом от ________________________ о прекращении действия 

                                (дата, номер приказа) 

лицензии на  осуществление образовательной  деятельности от    ______, 

регистрационный   N _______, в связи с _______________________________________. 

                                     (основание прекращения действия лицензии) 

     Соответствующие сведения внесены в реестр лицензий на образовательную де-

ятельность и размещены в  информационно-телекоммуникационной  сети  "Интернет"  

на  официальном  сайте министерства  образования  Новосибирской  области   по   

адресу   https://minobr.nso.ru/: 

____________________________________________________________________________. 

(указывается ссылка на сведения из реестра лицензий министерства образования 

                          Новосибирской области) 

 

 

 
___________________________   _________________   ___________________________ 

(должность уполномоченного      (подпись)         (фамилия, имя, отчество (при 

  должностного лица)                               наличии) уполномоченного 

                                                    должностного лица) 

 

  

https://internet.garant.ru/document/redirect/12185475/2017
https://internet.garant.ru/document/redirect/12185475/2017
https://minobr.nso.ru/


 

 
                                      (указывается должность руководителя 

                                       лицензиата) 

 
                                      (указывается наименование юридического 

                                       лица, фамилия, имя, отчество (при 

                                       наличии) руководителя юридического лица 

                                       или индивидуального предпринимателя) 

 
                                      (указывается адрес места нахождения 

                                       юридического лица или адрес места 

                                       жительства индивидуального 

                                       предпринимателя) 

 
                               Уведомление 

 об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в реестре лицензий и (или) 

       в сформированных в результате предоставления государственной услуги 

                               документах 

 
     Министерство образования Новосибирской области по результатам рассмотрения 

заявления от _________ регистрационный N _______ уведомляет 

_____________________________________________________________________________ 

                            (полное наименование лицензиата) 

об исправлении  допущенных  опечаток  и  (или)  ошибок  в  реестре  лицензий   

и  (или) в 

сформированных в результате предоставления государственной услуги документах: 

____________________________________________________________________________. 

        (указываются допущенные и исправленные опечатки и (или) ошибки) 

 

 

 
___________________________   _________________   ____________________________ 

(должность уполномоченного       (подпись)         (фамилия, имя, отчество (при 

    должностного лица)                               наличии) уполномоченного 

                                                      должностного лица) 

  



 

 
                                        (указывается должность руководителя 

                                         лицензиата) 

 
                                      (указывается наименование юридического 

                                       лица, фамилия, имя, отчество (при 

                                       наличии) руководителя юридического лица 

                                       или индивидуального предпринимателя) 

 
                                       (указывается адрес места нахождения 

                                        юридического лица или адрес места 

                                        жительства индивидуального 

                                        предпринимателя) 

 
                                       Уведомление 

           об отсутствии опечаток и (или) ошибок в реестре лицензий и (или) в 

            сформированных в результате предоставления государственной услуги 

                                       документах 

 
     Министерство образования Новосибирской области по результатам рассмотрения 

заявления от _________ регистрационный N _______ уведомляет 

_____________________________________________________________________________ 

                            (полное наименование лицензиата) 

об отсутствии опечаток и (или) ошибок в реестре  лицензий  и  (или)  в   сфор-

мированных в результате предоставления государственной услуги документах. 

 

 

 
____________________________  _________________   _____________________________ 

 (должность уполномоченного     (подпись)         (фамилия, имя, отчество (при 

 должностного лица)                                наличии) уполномоченного 

                                                    должностного лица) 

 

  



 

 
                     Министерство образования Новосибирской области 

                          (наименование лицензирующего органа) 

 
_____________________                        "____" ________________ ______ г. 

(место составления акта)                           (дата составления акта) 

 
                                  Акт 

          документарной оценки соискателя лицензии/лицензиата 

                              N ______________ 

 
По адресу: _________________________________________________________________ 

                                (место проведения оценки) 

на основании _______________________________________________________________ 

                  (реквизиты решения о проведении документарной оценки) 

 
проведена документарная оценка в отношении: 

_____________________________________________________________________________ 

(полное наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее - при 

наличии) индивидуального предпринимателя) 

Общая продолжительность проверки: _____ рабочих дня (ей) 

Лицо(а), проводившее(ие) оценку: 

_____________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность должностного лица 

                       (должностных лиц), проводившего(их) оценку) 

     В ходе проведения оценки *(1): 

_____________________________________________________________________________ 

 
Подписи лиц, проводивших оценку: ____________        (________________________) 

                                   подпись             расшифровка подписи 

 

  



 

Оценочный лист, применяемый при проведении документарной оценки соответствия 

соискателя лицензии/лицензиата лицензионным требованиям 

 
Наименование соискателя лицензии/лицензиата (нужное подчеркнуть) 

_____________________________________________________________________________ 

                (полное наименование соискателя лицензии или лицензиата) 

Идентификационный номер налогоплательщика (соискателя лицензии/лицензиата) 

_____________________________________________________________________________ 

Должность, фамилия и инициалы должностного лица, уполномоченного на проведение 

оценки 

______________________________________________________________________________ 

 

N 

п/п 

Вопросы, отражающие 

содержание обязательных 

требований 

Ответы на вопросы Реквизиты нормативных 

правовых актов, с указанием 

их структурных единиц, 

которыми установлены 

обязательные требования 

Примечания 

  Да  Нет  Не требуется   

1 2 3 4 5 6 7 

1 Имеются ли в наличии на праве 

собственности или ином 

законном основании здания, 

строения, сооружения, 

помещения, необходимые для 

осуществления образовательной 

деятельности по 

образовательным программам, 

заявленным к лицензированию? 

   подпункт "а" пункта 5 (для 

соискателей лицензии), 

подпункт "а" пункта 7 (для 

лицензиатов) Положения о 

лицензировании 

образовательной 

деятельности, утвержденного 

постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2020 

N 1490 "О лицензировании 

образовательной 

деятельности" 

 

2 Имеются ли в наличии 

материально-техническое 

обеспечение образовательной 

деятельности, оборудование 

помещений, необходимых для 

осуществления образовательной 

деятельности по заявленным к 

лицензированию 

образовательным программам, в 

соответствии с требованиями, 

содержащимися в заявленных к 

лицензированию 

образовательных программах? 

   подпункт "б" пункта 5 (для 

соискателей лицензии), 

подпункт "б" пункта 7 (для 

лицензиатов) Положения о 

лицензировании 

образовательной 

деятельности, утвержденного 

постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2020 

N 1490 

"О лицензировании 

образовательной 

деятельности" 

 

3 Имеются ли в 

наличии разработанные и 

утвержденные организацией, 

осуществляющей 

образовательную деятельность, 

образовательные программы в 

соответствии с частями 2 - 7 

статьи 12 Федерального закона 

   подпункт "в" пункта 5 (для 

соискателей лицензии), 

подпункт "в" пункта 7 (для 

лицензиатов) Положения о 

лицензировании 

образовательной 

деятельности, утвержденного 

постановлением 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/1051
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/1071
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/1052
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/1072
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108159
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108159
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/1053
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/1073
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/0


 

"Об образовании в Российской 

Федерации"? 

Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2020 

N 1490 

"О лицензировании 

образовательной 

деятельности" 

4 Согласованы ли разработанные и 

утвержденные программы 

профессионального обучения 

водителей транспортных средств 

с Государственной инспекцией 

безопасности дорожного 

движения Министерства 

внутренних дел Российской 

Федерации? 

   подпункт "в" пункта 5 (для 

соискателей лицензии), 

подпункт "в" пункта 7 (для 

лицензиатов) Положения о 

лицензировании 

образовательной 

деятельности, утвержденного 

постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2020 

N 1490 

"О лицензировании 

образовательной 

деятельности" 

 

5 Имеется ли в соответствии с 

пунктом 2 статьи 40 

Федерального закона "О 

санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения" 

санитарно-эпидемиологического 

заключение о соответствии 

санитарным правилам зданий, 

строений, сооружений, 

помещений, оборудования и 

иного имущества, необходимых 

для осуществления 

образовательной деятельности 

по образовательным 

программам, заявленным к 

лицензированию? 

   подпункт "г" пункта 5 (для 

соискателей лицензии), 

подпункт "д" пункта 7 (для 

лицензиатов) Положения о 

лицензировании 

образовательной 

деятельности, утвержденного 

постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2020 

N 1490 

"О лицензировании 

образовательной 

деятельности" 

 

6 Имеются ли в наличии в 

соответствии с частью 10 статьи 

79 Федерального закона "Об 

образовании в Российской 

Федерации" у профессиональной 

образовательной организации, 

организации, осуществляющей 

образовательную деятельность 

по основным программам 

профессионального обучения, 

специальные условия для 

получения образования 

обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья? 

 

   подпункт "д" пункта 5 (для 

соискателей лицензии) 

Положения о 

лицензировании 

образовательной 

деятельности, утвержденного 

постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2020 

N 1490 

"О лицензировании 

образовательной 

деятельности" 

 

7 Имеются ли в наличии у 

профессиональной 

образовательной организации, 

   подпункт "е" пункта 7 (для 

лицензиатов) Положения о 

лицензировании 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/1053
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/1073
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12115118/4002
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/1054
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/1075
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108912
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108912
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/1055
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/1076


 

организации, осуществляющей 

образовательную деятельность 

по основным программам 

профессионального обучения, 

специальные условия для 

получения образования 

обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья в 

соответствии с частями 1, 3, 8, 10 

и 11 статьи 79 Федерального 

закона "Об образовании в 

Российской Федерации" 

образовательной 

деятельности, утвержденного 

постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2020 

N 1490 

"О лицензировании 

образовательной 

деятельности" 

8 Имеются ли в наличии в 

соответствии со статьей 16 

Федерального закона "Об 

образовании в Российской 

Федерации" условий для 

функционирования электронной 

информационно-

образовательной среды, 

включающей в себя 

информационные технологии, 

технические средства, 

электронные информационные 

ресурсы, электронные 

образовательные ресурсы, 

которые содержат электронные 

учебно-методические 

материалы, а также 

государственные 

информационные системы в 

случаях, предусмотренных 

частью 3.1 статьи 16 

Федерального закона "Об 

образовании в Российской 

Федерации", и обеспечивающей 

освоение обучающимися 

образовательных программ в 

полном объеме независимо от 

места нахождения обучающихся, 

- для образовательных программ, 

планируемых к реализации с 

применением электронного 

обучения, дистанционных 

образовательных технологий 

   подпункт "а" пункта 6 (для 

соискателей лицензии), 

подпункт "а" пункта 8 (для 

лицензиатов) Положения о 

лицензировании 

образовательной 

деятельности, утвержденного 

постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2020 

N 1490 

"О лицензировании 

образовательной 

деятельности" 

 

9 Имеются ли документ, 

подтверждающий допуск 

организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, к 

проведению работ, связанных с 

использованием сведений, 

составляющих государственную 

тайну, в соответствии с частью 4 

статьи 81 Федерального закона 

   подпункт "б" пункта 6 (для 

соискателей лицензии), 

подпункт "б" пункта 8 (для 

лицензиатов) Положения о 

лицензировании 

образовательной 

деятельности, утвержденного 

постановлением 

Правительства Российской 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108903
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108905
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108910
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108912
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108913
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/16
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/16031
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/1061
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/1081
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10102673/101
https://internet.garant.ru/document/redirect/10102673/101
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108932
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108932
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/1062
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/1082
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/0


 

"Об образовании в Российской 

Федерации", а также в 

соответствии со статьей 27 

Закона Российской Федерации 

"О государственной тайне", - для 

профессиональных 

образовательных программ, 

основных программ 

профессионального обучения, 

предусматривающих в период их 

освоения доведение до 

обучающихся сведений, 

составляющих государственную 

тайну, и (или) использование в 

учебных целях секретных 

образцов вооружения, военной и 

специальной техники, их 

комплектующих изделий, 

специальных материалов и 

веществ? 

Федерации от 18.09.2020 

N 1490 

"О лицензировании 

образовательной 

деятельности" 

10 Имеются ли в наличии условия 

для практической подготовки 

обучающихся в соответствии с 

частями 6 - 8 статьи 13 

Федерального закона "Об 

образовании в Российской 

Федерации" - для основных 

профессиональных 

образовательных программ? 

 

   подпункт "в" пункта 6 (для 

соискателей лицензии), 

подпункт "в" пункта 8 (для 

лицензиатов) Положения о 

лицензировании 

образовательной 

деятельности, утвержденного 

постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2020 

N 1490 

"О лицензировании 

образовательной 

деятельности" 

 

11 Имеются ли в наличии условия 

для практической подготовки 

обучающихся в соответствии с 

частями 4 и 5 статьи 82 

Федерального закона "Об 

образовании в Российской 

Федерации" - для основных 

образовательных программ 

медицинского и 

фармацевтического образования 

и дополнительных 

профессиональных программ 

медицинского и 

фармацевтического 

образования? 

   подпункт "в" пункта 6 (для 

соискателей лицензии), 

подпункт "в" пункта 8 (для 

лицензиатов) Положения о 

лицензировании 

образовательной 

деятельности, утвержденного 

постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2020 

N 1490 

"О лицензировании 

образовательной 

деятельности" 

 

12 Имеются ли в наличии договор о 

сетевой форме реализации 

образовательных программ в 

соответствии со статьей 15 

Федерального закона "Об 

   подпункт "г" пункта 6 (для 

соискателей лицензии), 

подпункт "г" пункта 8 (для 

лицензиатов) Положения о 

лицензировании 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/10102673/27
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108185
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/1063
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/1083
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108952
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108953
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/1063
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/1083
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/15
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/1064
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/1084


 

образовании в Российской 

Федерации" - для 

образовательных программ, 

реализуемых организацией, 

осуществляющей 

образовательную деятельность, с 

использованием сетевой формы 

реализации образовательных 

программ? 

образовательной 

деятельности, утвержденного 

постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2020 

N 1490 

"О лицензировании 

образовательной 

деятельности" 

13 Подтверждено ли соответствие 

требованиям статьи 15.2 Закона 

Российской Федерации "О 

частной детективной и охранной 

деятельности в Российской 

Федерации" - для организаций, 

осуществляющих 

образовательную деятельность 

по основным программам 

профессионального обучения 

для работы в качестве частных 

детективов, частных охранников 

и дополнительным 

профессиональным программам 

руководителей частных 

охранных организаций? 

   подпункт "д" пункта 6 (для 

соискателей лицензии), 

подпункт "д" пункта 8 (для 

лицензиатов) Положения о 

лицензировании 

образовательной 

деятельности, утвержденного 

постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2020 

N 1490 

"О лицензировании 

образовательной 

деятельности" 

 

14 Подтверждено ли соответствие 

требованиям, предусмотренным 

частью 6 статьи 85 Федерального 

закона "Об образовании в 

Российской Федерации", - для 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность 

по образовательным программам 

в области подготовки 

специалистов авиационного 

персонала гражданской авиации, 

членов экипажей судов в 

соответствии с международными 

требованиями, а также в области 

подготовки работников 

железнодорожного транспорта, 

непосредственно связанных с 

движением поездов и 

маневровой работой? 

   подпункт "е" пункта 6 (для 

соискателей лицензии), 

подпункт "е" пункта 8 (для 

лицензиатов) Положения о 

лицензировании 

образовательной 

деятельности, утвержденного 

постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2020 

N 1490 

"О лицензировании 

образовательной 

деятельности" 

 

 

(подпись)  (фамилия, имя, отчество (при наличии), уполномоченного 

должностного лица, проводившего оценку и заполнившего 

оценочный лист) 

 

  

https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10102892/152
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/1065
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/1085
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/109009
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/1066
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/1086
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680208/0


 

 
                                      (указывается должность руководителя 

                                       лицензиата) 

 
                                      (указывается наименование юридического 

                                       лица, фамилия, имя, отчество (при 

                                       наличии) руководителя юридического лица 

                                       или индивидуального предпринимателя) 

 
                                       (указывается адрес места нахождения 

                                        юридического лица или адрес места 

                                        жительства индивидуального 

                                        предпринимателя) 

 
                                         Справка 

            об отсутствии в реестре лицензий на осуществление образовательной 

                     деятельности сведений о предоставлении лицензии 

 
     В реестре лицензий на осуществление  образовательной  деятельности,  предо-

ставленных министерством    образования Новосибирской области,  по состоянию        

на ____________________________ сведения о 

    (указывается дата) 

_____________________________________________________________________________ 

(указывается наименование юридического лица (индивидуального предпринимателя), 

ИНН в соответствии с заявлением о предоставлении сведений из реестра лицензий 

на  осуществление образовательной деятельности) 

отсутствуют. 

 

 

 
_____________________________   _________________   ___________________________ 

 (должность уполномоченного       (подпись)       (фамилия, имя, отчество (при 

    должностного лица)                               наличии) уполномоченного 

                                                      должностного лица) 

________________________ 
*(1) Фиксируется факт отсутствия выявленных нарушений/несоответствий или указывается наличие в 

представленных соискателем лицензии или лицензиатом заявлении о предоставлении лицензии/о внесении изменений в 

реестр лицензий и (или) прилагаемых к нему документах недостоверной или искаженной информации и (или) 

несоответствие соискателя лицензии или лицензиата лицензионным требованиям (с указанием каким именно 

лицензионным требованиям не соответствует соискатель лицензии или лицензиат и каким нормативным правовым актом 

(с указанием его структурной единицы) такое лицензионное требование установлено), либо факт не устранения 

лицензиатом грубых нарушений лицензионных требований, выявленных в рамках процедуры оценки соответствия 

лицензиата лицензионным требованиям 

 


